

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3910
TO BE ANSWERED ON 24.03.2025**

**INFRASTRUCTURE, SERVICES AND PATIENT OUTFLOW IN ESI
HOSPITALS**

3910. SHRI G LAKSHMINARAYANA:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) the details of the total bed capacity and occupancy rate of each ESI hospital, along with the range of medical services offered in these hospitals, State-wise;**
- (b) the details of the list of approved ESI hospitals where construction has not yet started, along with the specific reasons for the delay, particularly in Andhra Pradesh;**
- (c) the details of the number of ESI beneficiaries from Andhra Pradesh who have sought treatment in ESI hospitals located in other States during the last three years, State and yearwise; and**
- (d) whether the Government has taken any steps to improve infrastructure and service delivery in ESI hospitals to reduce patient outflow and if so, the details thereof?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)**

(a) to (d): The details of the sanctioned bed strength, bed occupancy rate and services offered in 59 Employees' State Insurance Corporation (ESIC) hospitals is at Annexure I. The details of newly approved ESI hospitals where work has been awarded to construction agency but construction has not started, including Andhra Pradesh is at Annexure II. The number of ESI beneficiaries of Andhra Pradesh who availed treatment in ESI hospitals located in other States during calendar year 2022 to 2024, State-wise, is at Annexure III.

Contd..2/-

The major steps taken by the Government to improve the quality of medical services in ESI-Hospitals are as under:

i) Collaboration with Ayushman Bharat-Pradhan Mantri Jan Arogya Yojna (PMJAY) to provide secondary and tertiary care medical services to ESI beneficiaries through PMJAY empanelled hospitals in the country at places where ESI medical services are not adequately available.

ii) Enhancement of rates of benefits for Permanent Disablement Benefit (PDB) / Dependents' Benefits (DB) Beneficiaries.

iii) For providing hassle - free services to Insured Persons (IPs) / Insured Women (IW), an online portal / facility has been started for submission of cash benefits claims under ESI scheme.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3910 FOR 24.03.2025 BY SHRI G LAKSHMINARAYANA REGARDING INFRASTRUCTURE, SERVICES AND PATIENT OUTFLOW IN ESI HOSPITALS

Sl. No.	ESIC Hospital	Sanctioned Bed (as on 19.03.2025)	Bed Occupancy (in %) during 23-24	Medical Services available in ESIC Hospital
Andhra Pradesh				
1.	Kakinda	100	0.00	OPD for General Medicine, Pediatrics, OBGY, Orthopedic, Dentistry, General Surgery (OPD), Emergency services (24x7) * Hospital inaugurated on 25.02.2024 and IPD services started in July, 2024
Assam				
2.	Beltola, Guwahati	220	88.00	Anesthesia, Medicine, ENT, Pulmonology, Dental, Surgery, Orthopedics, Pediatrics, Eye, Ayurveda, Homeopathy, Yoga, Obs and Gynea, Oncology, Cardiology, Casualty / Emergency, IPD, OPD, Physiotherapy, Laboratory, Radiology (Ultrasonography, X-Ray and Echocardiography), OT, Labour Room, SCNU, HDU, Chemotherapy, Pharmacy, Home sample collection and Home delivery of drugs.
3.	Tinsukia	100	0.00	OPD, IPD, Casualty, Imaging Services, Laboratory, Investigation services, Minor OT, Pharmacy, ECG, Geriatric Clinic, oro-dental, Ante-natal. * IPD started on 07th March 2024.
Bihar				
4.	Bihta	420	44.79	General Medicine, General Surgery, Paediatric, Orthopedics Obs. & Gynea, Dental, Ophthalmology, Skin & VD, Pulmonology, ENT, Anesthesia Psychiatry, Urology, Trauma & Emergency, Paediatric Surgery, PMR, Reproductive Medicine and Surgery, Neonatology
5.	Phuwari sharif, Patna	100	76.21	OPD, IPD, Emergency, ICU, OT (Gen. Surgery, Orthopedics, Gynea & Obs., ENT, Eye), Chemotherapy, Labour Room, Plaster Room,

				Pathology Lab, HDU, X-ray, ECG, Physiotherapy, Ayush (Only Yoga)
Chandigarh				
6.	Ramdar bar, Chandigarh	100	73.00	Medicine, Surgery, Obs & Gynae, Ortho & Physiotherapy, Pediatrics, Ophthalmology, Ear Nose & Throat, Dental, Ayush (Ayurveda, Homeopathy, Panchkarma & Yoga), 24 Hrs Emergency, Pathology & Lab Services, X-Ray & Ultrasound, High Dependency Unit, Pharmacy, Ambulance Services, Immunization Services, HIV ICTC Services & Tb Diagnosis & Treatment
Chhatisgarh				
7.	Bhilai	200	0.00	All faculties OPD and casualty services are available.
8.	Korba	100	0.00	Casualty 24 x 7, Ophthalmology OPD services, Gynae OPD, General Medicine OPD, Dental OPD services, Lab Services.
9.	Raigarh	100	0.00	Only OPD service available
10.	Raipur	100	1.30	General Medicine, General Surgery, Obs & Gynae, Pediatrics, ENT, Eye, Dental, Family Medicine, Pathology Lab, 24x7 Casualty & IPD
Delhi				
11.	Basaidarapur	1000	75.00	Specialty General Medicine, General Surgery, Orthopedics (including physiotherapist & Occupational therapist), Anesthesia, OBG, Pediatrics, Pulmonary Medicine(ODC), Psychiatry, Dermatology, ENT, Ophthalmology, Dental, Ayush (including Ayurveda, Panchakarma, Yoga & Homeopathy), Biochemistry Lab, Microbiology Lab, Pathology Lab, Blood Bank, Radiology (including CT & MRI), Super-specialty Services:- Cardiology, Surgical Gastroenterology, Medical Gastroenterology, Reproductive Medicine & Surgery (IVF), Nephrology (including Dialysis), Pediatric Surgery, Burns & Plastic Surgery, Oncosurgery, Chemotherapy (including Medical oncology 24x7)
12.	Jhilmil	300	74.00	General Medicine, General Surgery, Pediatrics, Orthopedics, Obs & Gyn, Dental, Eye, ENT, Skin, Chest, Anesthesia, Psychiatry, ICU, HDU, NICU, Casualty (24 hrs service), Ayurveda,

				Homeopathy, Chemotherapy, Occupational Therapy, Medical Store, Non Medical Store, Pharmacy, Pathology, Microbiology, Bio Chemistry, Blood Storage, X Ray, USG , Doppler, ECG, MRD, Kitchen, CSSD, Laundry, Ambulance Services, Audiometry.
13.	Okhla	500	76.00	<p>Out Patient/In Patient Treatment, Allopathy/Modern system of medicine, Medicine, Surgery ENT, Ophthalmology, Pulmonary Medicine, Gynaecology & Obstetrics, Orthopedics, Dermatology, HIV counselling, Dentistry, Psychiatry, Urology, Cardiology, Paediatrics Anesthesia, Radiology, Laboratory, Echocardiography, AYUSH, Ayurveda, Homeopathy,</p> <p>Other Facilities: Physiotherapy & Occupational therapy, HIV support services, Pharmacy, Family Welfare Immunization, Injection Room, Dressing Room, Central sample collection Centre, Medical Record Section, Support Services, Kitchen, Medical Store/material management services, maintenance services of equipment, Non-Medical Store, CSSD, Laundry, Manifold services Medical gas, O₂, N₂O, Centralized suction, Utility Services, Housekeeping services, Hospital security services, Repair and Maintenance services, Waste Disposal services, Communication services (EPBAX/Telephone), Mortuary, CCTVs, Allopathy/Modern system of medicine, Medicine, Surgery, ENT, Ophthalmology, Pulmonary Medicine, Gynecology & Obstetrics, Orthopaedics, Dermatology, HIV counselling, Dentistry, Psychiatry, Urology, Cardiology, Pediatrics, Anesthesia, Radiology, Laboratory, Echocardiography, AYUSH, Ayurveda, Homeopathy, Yoga</p>
14.	Rohini	300	68.00	<p>Medicine OPD & IPD, Surgery OPD & IPD , Orthopaedics OPD & IPD, Paediatrics OPD & IPD, Obs. & Gynae OPD & IPD including Antenatal clinic & Labour room services (24x7), Ophthalmology OPD & IPD, E.N.T. OPD & IPD, Psychiatry OPD & IPD, Dermatology OPD & IPD, Chest & TB OPD & IPD, P.A.C. clinic, Yoga, Kitchen Services, Occupational Therapy, Physiotherapy, Radiology Services including X-ray (24x7) and ultrasound with colour doppler,</p>

				Lab Services (24x7), Casualty (24x7), Ayush services including Homeopathy and Ayurveda, ICU services, NICU services, Blood Storage Facility, Chemotherapy services, OT services (24X7)
Gujarat				
15.	Ankleshwar	100	57.86	Anaesthesiology, Biochemistry, Pathology, Microbiology, Chest, Dermatology, ENT, Eye, Medicine, Obstetrics & Gynaecology, Orthopaedics, Paediatrics, Radiology, Surgery, Dental, Accident & Emergency (A&E) Department and ICU
16.	Bapunagar	300	52.26	Anaesthesiology, Biochemistry, Chest Disease (Pulmonology, Dermatology, Dental, ENT, Eye, Microbiology, Medicine, Obstetrics & Gynaecology, Orthopaedics, Pathology, Paediatrics, Psychiatry, Radiology, Surgery, Accident & Emergency (A&E) Department, ICU, HDU, NICU, PICU, Medical Oncology (Chemotherapy, Nephrology, Neurology, Endocrinology, Dialysis, Homeopathy, Ayurveda, Yoga, Physiotherapy, PMJAY, HIV Suraksha Clinic, DOTS Centre, PP Unit, Vaccination centre
17.	Naroda	100	33.44	IPD, General Medicine, General Surgery, Obstetrics & Gynecology (Obs & Gynae), Pediatrics, Orthopedics, ENT (Ear, Nose & Throat), Ophthalmology, Dermatology, Physiotherapy, Dental, and Dietary departments, Laboratory tests, X-rays, ultrasound, OT (including TKR, THR)
18.	Vapi	100	43.00	General Surgery, Medicine, OBG, Ortho, Eye, Skin & V.D., Paedia, Dental, X-ray, Pathology & Lab, Occupational and Physiotherapy, Yoga Clinic.
Haryana				
19.	Faridabad	1150	82.45	ICU, NICU, PICU, CCU, IHBT, Blood Bank, Dentistry, CT Scan, MRI, Mammography, USG, X-ray, Plastic Surgery, Urology, Nephrology including dialysis, Medical Oncology, Surgical Oncology, Surgical Gastroenterology, Cardiology, Emergency medicine, Gen. Surgery including laproscopic & Robotic, Gen. Medicine, OBG, Ophthalmology, ENT (Inc. Neuroequilibrium Lab), Neurology including neurophysiology, Neurosurgery, BMT, Rare disease clinic,

				Thalassemia Clinic, orthopedics (Joint replacement & arthroscopy), Clinical Biochemistry, Clinical hematology, Clinical Microbiology & Serology (Genome sequencing lab), Clinical pathology, Cytopathology, Dermatology & Venerology, Family Medicine, Anaesthesiology, Neonatology, Occupational therapy, Pediatrics, Pediatric surgery, Physiotherapy, Psychiatry including IPD, Psychology, Respiratory medicine inc. pulmonary physiology and sleep lab., Ayush (Ayurveda, homeopathy, Panchakarma, Yoga), Integrated health Clinic, Fluoroscopy, Speech and language therapy, spirometry, Ambulance, CSSD, Kitchen & dietetics, Pharmacy & Mortuary (postmortem services)
20.	Gurgao n	200	68.00	General Medicine, General Surgery, Orthopedics, Obstetrics and Gynecology, Paediatrics, ENT, Ophthalmology, Dental, Dermatology, Psychiatry, Pulmonolgy, Operation Theater's, Anaesthesia, ICU, NICU & HDU. Emergency services 24x7, Laboratory services, Radiology services such as X-Rays and ECG services, Homeopathy & Yoga, Physiotherapy & Occupational Therapy services, CSSD, Dietary, Ambulance (24X7) and Laundry services.
21.	Manesa r	100	54.00	OPD, IPD, Emergency Medicine, Obs and Gynaecology, Psychiatric, respiratory medicine, Laboratory services, Dental services
Himachal Pradesh				
22.	Baddi	100	45.46	OPD and IPD services in medicine, surgery, obs and gynae, paediatrics, emergency medicine, lab services, imaging services, ayush services- Ayurveda and Homeopathy, Eye, ENT, dental services, skin, orthopaedics, OT services, Physiotherapy, Immunization
Jammu & Kashmir				
23.	Bari Brahma na	100	70.77	ICU,HDU, Dentistry, Medicine, Gen. Surgery, Obst & Gynae, Paediatrics, Eye, ENT, Skin, Pathology, Biochemistry, Physiotherapy, Orthopaedics, Yoga, CSSD, Pharmacy, Ambulance, Emergency 24x7, Anaesthesia, Radiology Operation Theatre Labor Room
Jharkhand				

24.	Adityapur	100	71.21	Medicine OPD, General Surgery OPD, Orthopaedics OPD, Paediatrics OPD, Obs & Gynae OPD, Dental OPD, Casualty, Eye OPD, ENT OPD, Lab, OT, Immunization, Yoga, Ayurveda, Physiotherapy, X-Ray, USG, NICU, HDU, ECG, Dietary, department, Senior citizen clinic.
25.	Maithan	110	0.00	Only General OPDs.
26.	Namkum, Ranchi	220	61.00	General Medicine, Orthopaedics, Obstetrics & Gynaecology, Paediatrics, ENT, Ophthalmology, Dental, Yoga, General Surgery, Laboratory services, Radiology services, X-Rays, ECG services, Skin, Physiotherapy, O.T Facility, Indoor Labour Room, CTY
Karnataka				
27.	Gulbarga	630	61.00	All secondary care services medical oncology services, oncology plastic surgery
28.	Peenya	150	64.00	Emergency/Casualty, General Medicine, General Surgery, Pulmonary Medicine, Medical Oncology, Chemotherapy, Obstetrics & Gynaecology, Paediatrics, Ophthalmology, ENT, Orthopaedics, Dermatology, Dentistry, Psychiatry, Ayurveda, Homeopathy, Yoga, ICU, NICU, Operation theatre, Occupational Therapy, Physiotherapy, Laboratory, X-Ray, Ultrasound Scanning, Pharmacy, Dietary, ECG, CSSD, Laundry
29.	Rajajinagar, Bangalore	750	81.00	Emergency Medicine (Causality), General Medicine, General Surgery, OBG, Paediatrics, Orthopaedics, Ophthalmology, ENT, Dermatology, Dental, Chest & TB, Anaesthesia & OT services, Radiology, Psychiatry Community Medicine, Pharmacology, Forensic Medicine & Toxicology, Laboratory, Anatomy, Physiology, Occupational therapy, Yoga, Ayurveda, Homeopathy, Superspeciality: Urology, Plastic Surgery, Medical Oncology, Medical Gastroenterology, Cardiology, Cathlab on PPP Model, Dialysis on PPP Model, Surgical Oncology, Neonatology, Paediatric Surgery, Neurology, Neurosurgery, Rheumatology
Kerala				

30.	Asramam, Kollam	250	67.00	SPECIALITY SERVICES - General Medicine, Surgery, Paediatrics, Orthopaedics, Obstetrics and Gynaecology, Dental, Ophthalmology, Skin and VD, Chest, ENT, Psychiatry, Ayurveda, Infertility, Anaesthesia, Family Medicine, Casualty, ICU, Blood Storage Unit, Physiotherapy, Occupational Therapy Super Specialty Services - Urology, Nephrology, Medical Oncology, Medical Gastroenterology, Cardiology
31.	Ezhukone	150	64.70	General Medicine, General surgery, Orthopaedics, Gynaecology & Obstetrics, Ophthalmology, Chest/ Pulmonology, Paediatrics, Skin & VD/ Dermatology, ENT, Medical Oncology, Dental, Homeopathy, Ayurveda/ Panchakarma, Anaesthesia, Physiotherapy, Occupational Therapy, Dietary, Yoga, Medical Social Worker, Casualty, CSSD, Operation Theatre, Laundry, ICU/SICU/NICU, Blood Storage Unit, Biochemistry, Clinical pathology, Microbiology
32.	Udyog mandal	150	76.00	Oncology. Cardiology, Gastroenterology, Nephrology, Anaesthesia, Pulmonary Medicine, Biochemistry, Dermatology, Dental (Endodontist), ENT, Ophthalmology (EYE), Medicine, Obst. & Gynae., Orthopaedics, Pathology, Paediatrics, Psychiatry, Radiology, Surgery, Accident & emergency, ICU
Madhya Pradesh				
33.	Bhopal	100	50.00	Gen. Medicine, Gen. Surgery, OBGY, Paediatrics, Orthopaedics, Eye, Laboratory, X-Ray, Minor OT, Casualty and Referral services.
34.	Indore	300	68.44	General Medicine, :Paediatrics, Dermatology, :Psychiatry, General Surgery, Orthopaedics, ENT, Ophthalmology, Obstetrics and Gynaecology, Anaesthesia, Radiodiagnosis, Dentistry, Cardiology, Medical Oncology, Nephrology, Pathology, Microbiology, Biochemistry, Casualty, ICU, NICU, PICU, Physiotherapy, Occupational Therapy, Ayurveda, Homeopathy, Yoga.
Maharashtra				
35.	Andheri	500	43.99	Anaesthesia, Biochemistry, Dentistry, Dermatology, Medicine, Surgery, Microbiology, OBGY, Ophthalmology, Oto-Rhino-Laryngology, Paediatric, Pathology, Psychiatry, Pulmonary Medicine, Radio-Diagnosis, Cardiology,

				Nephrology, Casualty, Orthopaedics, NICU, PICU, MICU, Ayurveda, Homeopathy, Yoga, Physiotherapy and Occupational Therapy
36.	Bibview adi	120	80.00	General Medicine, General Surgery, ENT (Otorhinolaryngology), Eye (Ophthalmology), Obstetrics and Gynaecology, Orthopaedics, Skin (Dermatology), Paediatrics, Pulmonology, Psychiatry(only OPD consultation), Nephrology (only OPD consultation), Ayurveda, Dental, Emergency Services, ECG services, Operation Theatre services, Radiology, Ultrasonography, Immunisation services, Laboratory services, Labour Room, Yoga, Dietary, Ambulance Services, Physiotherapy, ICU & NICU services, Laundry services, CSSD services, Pharmacy services, Infertility clinic (only OPD consultation), Thyroid clinic, Epilepsy clinic, Cancer screening clinic, Well -baby clinic, Arthroscopy clinic. Allergy clinic, Leprosy clinic, Arthroplasty clinic.
37.	Kolhap ur	100	59.44	Specialty OPD, Medicine, Surgery, OBGY, Paediatric, ENT, Ophthalmology, Orthopaedics, Chest, Dental, Skin, Radiology (X-ray), Laboratory, Ayush (Ayurveda, Yoga), 30 Bedded makeshift indoor wards .As per CPWD, Goa 55% renovation work has been completed and the renovation work of whole 100 bedded hospital including 100 beds, ICU, OT, Labour room, radiology department will be completed till 30 June 2025.
Odisha				
38.	Angul	100	14.18	OPD, IPD, Emergency, OT, Labour Room, Pathology, X-ray
39.	Rourkel a	150	70.00	General Medicine, Obs. & Gynae., Dentistry, Paediatrics, Ophthalmology, Orthopaedics, Ayurveda, Yoga, IPD, O.T., 24x7 Labour Room, Pathology Lab., X-ray
Punjab				
40.	Ludhian a	300	64.00	Accident & Emergency, Anaesthesia, Ayush, Bio chemistry, Chest (Pulmonary Medicine), Dental, Dermatology, ENT, EYE, General Medicine, General Surgery, HDU, Homeopathy, ICU, Medical Store, Microbiology, Nephrology, Obs & Gynae, OBS AND GYNAE, Orthopaedics,

				Paediatrics, Pathology, Radiology, Referral, Urology
Rajasthan				
41.	Alwar	420	44.47	All specialty and Cardiology, Nephrology, Neurology & Urology.
42.	Bhiwadi	50	31.52	Medicine, Ortho, Gyane, Eye, Surgery, ENT, Paediatrics, Pathology, Anaesthesia. Dental, Homeo, Ayurveda, Casualty
43.	Bikaner	30	0.87	OPD, IPD, LAB, Radiology, Emergency, Dental. etc
44.	Jaipur	300	63.00	Gen. Medicine, Gen. Surgery, Obs & Gynae, Paediatrics, Orthopaedics, Pulmonology, Skin, Psychiatry, ENT, ICU, Ophthalmology, NICU, Physiotherapy, Urology, Cardiology, Gastroenterology, Chemotherapy Unit, Radiology, Laboratory, Dental, Ayurveda, Homeopathy, Yoga
45.	Kota	60	31.00	OPD, IPD, Labour Room, Operation Theatre, Laboratory, Radiology, 24x7 Casualty, Family Planning, Immunization, Kitchen, Ambulance, Laundry
46.	Udaipur	100	5.00	Medicine - OPD & IPD, General Surgery- OPD & IPD, Obst./Gynae. - OPD & IPD, Eye- OPD & IPD, Skin - OPD & IPD, Paediatrics - OPD & IPD, Dental - OPD Radiology , Physiotherapy, Causality 24x7, Lab Services, ECG
Tamil Nadu				
47.	K.K. Nagar, Chennai	1000	78.70	General Medicine, Geriatric Medicine, Diabetology, General Surgery, Gynaecology, Obstetrics, Paediatrics, Paediatric Surgery, Orthopaedics, Chest & TB (Pulmonology), Dental Department, ENT (Ear, Nose, and Throat) Ophthalmology (Eye Department) Dermatology (Skin), Anaesthesia, Pain Clinic, Sleep clinic, PMR (Physical Medicine & Rehabilitation), Physiotherapy, Occupational Therapy, Urology, Cardiology, CTVS, Neurology, Endocrinology, Medical Oncology, Medical Gastroenterology, Nephrology, Surgical Oncology, Neurosurgery, Plastic Surgery, Reproductive Medicine, Vascular Surgery, Surgical Gastroenterology, Casualty (24/7 Emergency Services), Ayurveda, yoga,

				Homeopathy, Panchakarma, community Health, RHTC (Rural Health Training Centre)UHTC (Urban Health Training Centre), Telemedicine (e-Sanjeevani), Medical Camp Services, Biochemistry, Pathology Laboratory, Microbiology, X-Ray, Ultrasound, CT Scan, MRI, Pharmacy, ECG, ECHO, Medical ICU, Surgical ICU, Respiratory ICU, Neonatal ICU, Paediatric, ICU, Emergency ICU, HDU, Haemodialysis Unit
48.	Tirunelveli	100	88.61	General Medicine, General Surgery , Anaesthesia, Obs & Gyn , Paediatrics, Dermatology, Ophthalmology, ENT, Dentistry, Pulmonology, Orthopaedics, Radiology, Pathology, NICU , ICU, HDU, Ayurveda, Homeopathy, Yoga, Laboratory, Casualty, Physiotherapy, Occupational Therapy, Cardiology, Surgical Oncology, Medical Oncology.
49.	Tirupur	100	0.00	General Surgery, Gynaecology, Paediatrics, Dermatology, ENT, Siddha, Ayurveda, Yoga * IPD started on 3rd October 2024
Telangana				
50.	S.S. Sanathnagar	150	87.00	Cardiology, Neurology, Nephrology, Paediatric Surgery, CTVS, Neurosurgery & Urology, Anaesthesiology, Biochemistry, Microbiology, Pathology, Radiology and Neuropsychiatry
51.	Sanathnagar MC	1000	78.00	Plastic Surgery, Rheumatology, Endocrinology, Medical Oncology, Surgical Oncology, Medical Gastro, Surgical Gastro, Haematology, Cardiology & Neonatology, Anaesthesia, Biochemistry, Dental, Radiology, Pathology, Paediatrics, Pain and Palliative, Ophthalmology, Orthopaedics, Microbiology, OBGY, Transfusion Medicine Department, General Medicine, Emergency Medicine, ENT, Dermatology, General Surgery, Pulmonary Medicine, Physical Medicine Rehabilitation (PMR), Psychiatry, Ayurveda , Yoga
Uttar Pradesh				
52.	Bareilly	100	52.00	OPD,IPD, HDU, Laboratory, X-Ray, casualty/Emergency, Pharmacy, OT, labour Room, ECG, Physiotherapy,

53.	Jajmau, Kanpur	100	44.20	Gen Medicine, General Surgery, Paediatrics, Orthopaedics, Obstetrics and gynaecology, Dental, Ophthalmology, Chest, Pathology, E.N.T, Physiotherapy, Ayurveda, Yoga and meditation, Orthodontics,
54.	Noida	350	81.00	Medicine, Pulmonary medicine (Chest), Obs&Gyne, Paediatric, Surgery, Orthopaedics, Psychiatry, Skin, Dental, Eye, Ent, Ayurveda, Homoeopathic, Physiotherapy & Occupational therapy, Investigative services-Pathology, Microbiology, Biochemistry, Radio-Imaging services, ECG, X-Ray, Ultrasonography, Superspecialty OPD services, Cardiology, Urology, Gastroenterology, Chemotherapy (Daycare), Emergency/ Casualty services 24x7, Bloodcenter IPD Services: Medicine Ward Paediatric Ward Surgery Ward Orthopaedics Ward Obs & Gynae Ward Eye & Ent Ward ICU NICU Labour Room Investigative Services Pathology Microbiology Biochemistry Radio-Imaging Services X-Ray
55.	Sahibabad	200	60.00	Emergency 24x7, Medicine, Chest, Gynae, Paediatric, Surgery, Ortho, Skin, Dental, Eye, ENT, Occupation & Physiotherapy. IPD Services:- Medicine, Surgery, Ortho, Obs & Gynae, Eye, ENT, In-house Chemo, OT, LR, NICU, ICU, HDU, Radiology:- X-ray, USG, Lab:- Pathology, Biochemistry, Haematology,
56.	Sarojinagar, Lucknow	150	57.72	Gen Medicine, General Surgery, OBG, Paediatrics, Ophthalmology, ENT, Respiratory Medicine, Orthopaedics, Casualty, Anaesthesia
57.	Varanasi	220	75.63	Gen Medicine, Paediatrics, Obstetrics and Gynaecology, Dentistry, Geriatric, X-ray, Blood Test, ECG, In house pharmacy, Gen Surgery, OBG, Ophthalmology, ENT, Dermatology, Respiratory Medicine, Psychiatry, Orthopaedics, Casualty, Emergency OT, Labour room, Anaesthesia, Urology. ICU.
Uttarakhand				
58.	Rudrapur	100	20.00	OPD Services (Dental, Orthopaedics, General Medicine, Surgery, Paediatrics, Anaesthesia, Obstetrics and Gynae, Pathology, TB and Chest,

				Ophthalmology), IPD Services, Emergency Services, OT Services, Lab Services, Radiology Service (X-Ray facility).
West Bengal				
59.	Joka	650	67.00	Pathology, Biochemistry, Microbiology, Central Lab, Medicine, Surgery, Paediatrics, Ortho, PMR, O&G, Dental, Eye, Skin, Pulmonology, ENT, Anaesthesia, Psychiatry, Nephrology, Dialysis, Medical Oncology & Chemotherapy, Urology, Gastroenterology, Plastic Surgery, Intraventional Radiology, Trauma & Emergency, Paediatric Surgery, Rheumatology, Ayurveda, Homeopathy, Yoga & Meditation, CT Scan (PPP), MRI, Critical Care & ICU, Paediatric & Neonatal Intensive Care, Haematology, Geriatric Medicine, Factory Health Adoption Programme

Source: Employees State Insurance Corporation (ESIC)

ANNEXURE-II**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3910 FOR 24.03.2025 BY SHRI G LAKSHMINARAYANA REGARDING INFRASTRUCTURE, SERVICES AND PATIENT OUTFLOW IN ESI HOSPITALS****Statement of indicating the hospital where construction has been assigned to construction agency but construction has not started**

[Work assigned to agency (At tender stage)]			
Sl. No.	State	Location	No. of beds
1	Andhra Pradesh	Atchyutapuram	30
2	Delhi	Narela	80
3	Karnataka	Bommsandra	200
4	Karnataka	Narsapura	100
5	Karnataka	Haroholli	100
6	Odisha	Duburi	100
7	Madhya Pradesh	Pithampur	100
8	Uttar Pradesh	Meerut	100
Work assigned to agency (At estimate /concept plan stage)			
9	Odisha	Jagannath Prasad, Bhubaneswar	150
10	Rajasthan	Chittorgarh	30
11	West Bengal	Garshyamnagar	100
12	Karnataka	Bellary	100

Source: Employees State Insurance Corporation (ESIC)

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3910 FOR 24.03.2025 BY SHRI G LAKSHMINARAYANA REGARDING INFRASTRUCTURE, SERVICES AND PATIENT OUTFLOW IN ESI HOSPITALS

State and year-wise details of the number of ESI beneficiaries of Andhra Pradesh who availed treatment in ESI hospitals located outside Andhra Pradesh

S. No.	Name of other State where ESI beneficiaries availed treatment	Number of ESI beneficiaries		
		2022	2023	2024
1.	Karnataka	05	07	07
2.	Tamil Nadu	01	Nil	01
3.	Telangana	04	06	08
4.	Kerala	01	Nil	Nil
5.	Chhattisgarh	Nil	Nil	01

Source: Employees State Insurance Corporation (ESIC)
